

**IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)**

**MUNICÍPIO DE POMBOS (PE)**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO**

*Cargos de Nível Médio.*

<b>RECURSO</b>	<b>INSC</b>	<b>RESULTADO</b>	<b>JUSTIFICATIVA</b>
21698	107074	DEFERIDO	Recurso deferido. Os dados solicitados foram modificados no cadastro. (MOTORISTA D - n/i)
21703	103325	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Art. 175. Utilizar-se de veículo para demonstrar ou exibir manobra perigosa, mediante arrancada brusca, derrapagem ou frenagem com deslizamento ou arrastamento de pneus: Infração - gravíssima; Penalidade - multa (dez vezes), suspensão do direito de dirigir e apreensão do veículo; Medida administrativa - recolhimento do documento de habilitação e remoção do veículo. Tema: infrações de trânsito. (MOTORISTA B - 10)
21704	132240	Indeferido	É VERDADEIRA, o programa 5S é uma metodologia de origem japonesa que visa promover a melhoria na organização, limpeza e eficiência no ambiente de trabalho. Fonte: <a href="https://certificacaoiso.com.br/5s/#:~:text=0%20sistema%205S%20%C3%A9%20uma,gest%C3%A3o%20de%20qualidade%20reconhecido%20internacionalmente.">https://certificacaoiso.com.br/5s/#:~:text=0%20sistema%205S%20%C3%A9%20uma,gest%C3%A3o%20de%20qualidade%20reconhecido%20internacionalmente.</a> (RECEPCIONISTA - 52)
21705	132240	Indeferido	É FALSA, pois se o conjunto de $A = \{0, 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21\}$ , e B é todos os números pares positivos menores que 20, logo $B = \{2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18\}$ . A interseção entre A e B consistirá nos elementos que são comuns a ambos os conjuntos, portanto $\{6, 12, 18\}$ . (RECEPCIONISTA - 77)
21706	132240	Indeferido	É VERDADEIRA, As cinco ações que compõem o programa (senso de utilização, organização, limpeza, saúde e autodisciplina) não requerem necessariamente investimentos financeiros adicionais, mas sim a adoção de boas práticas e a conscientização dos colaboradores. Fonte: <a href="https://certificacaoiso.com.br/5s/#:~:text=0%20sistema%205S%20%C3%A9%20uma,gest%C3%A3o%20de%20qualidade%20reconhecido%20internacionalmente.">https://certificacaoiso.com.br/5s/#:~:text=0%20sistema%205S%20%C3%A9%20uma,gest%C3%A3o%20de%20qualidade%20reconhecido%20internacionalmente.</a> (RECEPCIONISTA - 53)
21707	132240	Indeferido	É VERDADEIRA, o objetivo da 5S é promover a organização, o ordenamento e a limpeza nos ambientes de trabalho, garantindo mais eficiência e produtividade. Fonte: Revista Científica Engenharia Industrial, v. 7, n. 2, 2007 (RECEPCIONISTA - 57)
21721	65173	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Segundo o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), no artigo 65, inciso II, todos os ocupantes do veículo devem utilizar o cinto de segurança, tanto nos bancos dianteiros quanto nos traseiros. (MOTORISTA B - 2)
21724	101095	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
21725	101095	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O poder regulamentar é uma prerrogativa conferida ao Executivo para editar normas a fim de detalhar, complementar e especificar a execução das leis. Ele possui caráter discricionário, ou seja, o administrador pode estabelecer a forma e o conteúdo da regulamentação, desde que não exceda os limites da lei. Fonte: DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 27. ed. São Paulo: Atlas, 2014. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21727	101095	INDEFERIDO	É FALSA . Embora a redação oficial seja caracterizada pela impessoalidade, em alguns casos específicos é permitido o uso de pronomes pessoais. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, é correto utilizar o pronome “você” quando se deseja uma maior aproximação com o destinatário da mensagem, em situações informais. Além disso, o próprio Manual indica que o pronome “eu” pode ser usado quando o autor se identifica – por exemplo, em atas de reunião, quando se faz necessária a identificação de quem está falando. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 5)
21728	101095	INDEFERIDO	É FALSA. A redação oficial permite o uso da primeira pessoa do singular (eu) e a segunda pessoa do singular (tu), desde que seja necessário para expressar uma ordem ou solicitar algo. Além disso, em alguns casos, o uso de pronomes de tratamento (como Vossa Excelência) é obrigatório. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 39)
21729	101095	INDEFERIDO	É FALSA. A redação oficial permite o uso da primeira pessoa do singular (eu) e a segunda pessoa do singular (tu), desde que seja necessário para expressar uma ordem ou solicitar algo. Além disso, em alguns casos, o uso de pronomes de tratamento (como Vossa Excelência) é obrigatório. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 39)
21736	101095	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Fayol foi o criador da teoria do processo administrativo, que inclui o "Ciclo PODC" e o "POC3". Peter Drucker com a administração neoclássica trouxe alterações a teoria "PODC". ( <a href="https://ead.pucgoias.edu.br/blog/funcoes-da-administracao">https://ead.pucgoias.edu.br/blog/funcoes-da-administracao</a> , <a href="https://www.gestta.com.br/ciclo-podc-em-empresas-contabeis/">https://www.gestta.com.br/ciclo-podc-em-empresas-contabeis/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 45)
21747	134388	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
21750	134388	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, As práticas de Gerenciamento de Projetos, podem ser aplicadas em todos os tipos de projetos, independentemente do segmento, área, dimensões, pessoas envolvidas, prazos e orçamentos. <a href="https://pmisc.org.br/sobre/o-que-e-gerenciamento-de-projetos/">https://pmisc.org.br/sobre/o-que-e-gerenciamento-de-projetos/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 25)
21752	134388	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois planejamento diz respeito ao ato de estabelecer os objetivos da empresa, enquanto organização significa colocar em prática aquilo que foi planejado. ( <a href="https://blog.contaazul.com/funcoes-administrativas/#:~:text=Quais%C3%A3o%20as%20fun%C3%A7%C3%B5es,qualquer%20outra%20%C3%A1rea%20da%20empresa.">https://blog.contaazul.com/funcoes-administrativas/#:~:text=Quais%C3%A3o%20as%20fun%C3%A7%C3%B5es,qualquer%20outra%20%C3%A1rea%20da%20empresa.</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21753	134388	INDEFERIDO	É FALSA . Embora a redação oficial seja caracterizada pela impessoalidade, em alguns casos específicos é permitido o uso de pronomes pessoais. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, é correto utilizar o pronome “você” quando se deseja uma maior aproximação com o destinatário da mensagem, em situações informais. Além disso, o próprio Manual indica que o pronome “eu” pode ser usado quando o autor se identifica – por exemplo, em atas de reunião, quando se faz necessária a identificação de quem está falando. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 5)
21754	134388	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois, o termo "Força bruta", se refere a um método de ataque virtual antigo entre os hackers. Se caracterizando por ser uma tentativa de violar uma senha ou um nome de usuário, encontrar uma página da Web oculta ou descobrir uma chave usada para criptografar uma mensagem, usando uma abordagem de tentativa e erro e esperando que, em algum momento, seja possível adivinhá-la. ( <a href="https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack">https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 1)
21756	134388	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois, o termo sempre está devidamente colocado na sentença. Afinal, os custos em evitar que as falhas aconteçam normalmente são menores do que os custos de arcar com as consequências provocadas pelas falhas. ( <a href="https://www.euax.com.br/2015/12/gestao-da-qualidade-em-gestao-de-projetos/">https://www.euax.com.br/2015/12/gestao-da-qualidade-em-gestao-de-projetos/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 60)
21759	134388	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Seiton se baseia em desenvolver um arranjo físico sistemático para organizar de maneira mais funcional o local de trabalho, exigindo um 'senso de ordenação'. Consistindo em definir critérios e locais apropriados para estocagem, depósitos de ferramentas e materiais, armazenamento e fluxo de informações, ou seja, organizá-los. Além disso, o termo ordenação possui significado transitivo direto de: Arrumar, organizar, arranjar e dentre outros. ( <a href="https://www.simpep.feb.unesp.br/anais/anais_12/copiar.php?arquivo=Campos_R_A%20FERRAMENTA%205S%20E%20SUAS.pdf">https://www.simpep.feb.unesp.br/anais/anais_12/copiar.php?arquivo=Campos_R_A%20FERRAMENTA%205S%20E%20SUAS.pdf</a> / <a href="https://www.infopedia.pt/dicionarios/lingua-portuguesa/ordenar">https://www.infopedia.pt/dicionarios/lingua-portuguesa/ordenar</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 66)
21778	136966	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a lavagem periódica prolonga a vida útil do motor <a href="https://www.icarros.com.br/noticias/manutencao-e-servicos/afinal,-pode-ou-nao-pode-lavar-o-motor-do-carro-/29283.html">https://www.icarros.com.br/noticias/manutencao-e-servicos/afinal,-pode-ou-nao-pode-lavar-o-motor-do-carro-/29283.html</a> (MOTORISTA B - 7)
21780	136966	INDEFERIDO	É FALSO, pois deve ser feita a calibragem com os pneus frios ( <a href="https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CTP-materiais-aula/2023_apostila_nocoas_funcionamento_veiculo.pdf">https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CTP-materiais-aula/2023_apostila_nocoas_funcionamento_veiculo.pdf</a> ). (MOTORISTA B - 29)
21785	136966	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
21788	139931	INDEFERIDO	É FALSA. No caso de uma vítima em estado de choque, não se deve elevar as pernas, pois isso pode diminuir o fluxo sanguíneo para o cérebro e causar desmaios. O correto é deitar a vítima de costas, elevar as pernas ligeiramente e manter a pessoa aquecida. Essas medidas ajudam a melhorar a circulação sanguínea e minimizar os sintomas do choque. (Fonte: Ministério da Saúde, Cadernos de Atenção Básica - Urgências e Emergências). (MOTORISTA B - 28)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21792	136966	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
21795	67625	INDEFERIDO	É FALSA, pois se o conjunto de $A = \{0, 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21\}$ , e B é todos os números pares positivos menores que 20, logo $B = \{2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18\}$ . A interseção entre A e B consistirá nos elementos que são comuns a ambos os conjuntos, portanto $\{6, 12, 18\}$ . (AUXILIAR DE FARMÁCIA - 77)
21796	67625	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "em sua totalidade" torna a questão incorreta. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm</a> (AUXILIAR DE FARMÁCIA - 58)
21818	94931	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o sistema Braille possui uma estrutura em relevo, formada por células com seis pontos verticais divididos em duas colunas de três pontos em cada, onde pelo menos um deles se destaca em relação aos demais. É importante destacar que, o sistema possibilita combinações as quais, conforme os pontos salientes em cada célula, formam composições que correspondem a letras, números e símbolos, tornando a assertiva correta. ( <a href="https://www.abc.med.br/p/vida-saudavel/1430525/o-sistema-braille.htm">https://www.abc.med.br/p/vida-saudavel/1430525/o-sistema-braille.htm</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
21822	139931	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustao-interna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustao-interna</a> (MOTORISTA B - 33)
21823	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois no trecho "compreendem as dimensões do brincar, do cuidar e do educar", a assertiva trata das dimensões das quais os direitos de aprendizagem da criança na Educação Infantil são definidos, e não os direitos propriamente ditos. ( <a href="https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social">https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social</a> ). (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 28)
21824	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois no trecho "compreendem as dimensões do brincar, do cuidar e do educar", a assertiva trata das dimensões das quais os direitos de aprendizagem da criança na Educação Infantil são definidos, e não os direitos propriamente ditos. ( <a href="https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social">https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social</a> ). (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 28)
21825	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois na Síndrome de Down, vários tipos irregulares de separação de cromossomos resultam em um indivíduo com uma cópia extra (ou cópia parcial) do cromossomo 21. ( <a href="https://pt.khanacademy.org/science/health-and-medicine/mental-health/neurodevelopmental-disorders/a/what-is-down-syndrome">https://pt.khanacademy.org/science/health-and-medicine/mental-health/neurodevelopmental-disorders/a/what-is-down-syndrome</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 33)
21826	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois na Síndrome de Down, vários tipos irregulares de separação de cromossomos resultam em um indivíduo com uma cópia extra (ou cópia parcial) do cromossomo 21. ( <a href="https://pt.khanacademy.org/science/health-and-medicine/mental-health/neurodevelopmental-disorders/a/what-is-down-syndrome">https://pt.khanacademy.org/science/health-and-medicine/mental-health/neurodevelopmental-disorders/a/what-is-down-syndrome</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 33)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21833	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O letramento é um processo que não se limita à escola e ocorre ao longo da vida. Ele envolve não apenas a aquisição das habilidades de leitura e escrita, mas também o desenvolvimento de práticas sociais relacionadas à linguagem escrita. Assim, é um processo contínuo e cumulativo, que acontece através do contato frequente com diversos tipos de textos e situações de leitura e escrita (MORTATTI, 2012). ( <a href="https://books.scielo.org/id/fqrmr/pdf/mortatti-9788595463394.pdf">https://books.scielo.org/id/fqrmr/pdf/mortatti-9788595463394.pdf</a> ) ( <a href="https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA8_ID2395_22052019205824.pdf">https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA8_ID2395_22052019205824.pdf</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
21834	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O letramento é um processo que não se limita à escola e ocorre ao longo da vida. Ele envolve não apenas a aquisição das habilidades de leitura e escrita, mas também o desenvolvimento de práticas sociais relacionadas à linguagem escrita. Assim, é um processo contínuo e cumulativo, que acontece através do contato frequente com diversos tipos de textos e situações de leitura e escrita (MORTATTI, 2012). ( <a href="https://books.scielo.org/id/fqrmr/pdf/mortatti-9788595463394.pdf">https://books.scielo.org/id/fqrmr/pdf/mortatti-9788595463394.pdf</a> ) ( <a href="https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA8_ID2395_22052019205824.pdf">https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA8_ID2395_22052019205824.pdf</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
21840	139931	INDEFERIDO	É FALSA. Os veículos a combustão não dependem exclusivamente da energia gerada pela queima do combustível para gerar movimento. Eles possuem um motor que transforma a energia térmica proveniente da combustão em energia mecânica, que é transmitida para as rodas por meio de um sistema de transmissão. Além disso, os veículos a combustão também aproveitam a energia cinética gerada pelo movimento das rodas para auxiliar na sua propulsão. Portanto, há outros fatores além da queima do combustível que contribuem para o movimento do veículo. Referência bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro. (MOTORISTA B - 44)
21847	62659	INDEFERIDO	0 recurso está relacionado a um conteúdo não pertencente a questão 55 da prova de Auxiliar Administrativo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 55)
21848	62659	INDEFERIDO	0 recurso está relacionado a um conteúdo não pertencente a questão 55 da prova de Auxiliar Administrativo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 55)
21849	62659	INDEFERIDO	0 recurso está relacionado a um conteúdo não pertencente a questão 60 da prova de Auxiliar Administrativo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 60)
21850	62659	INDEFERIDO	0 recurso está relacionado a um conteúdo não pertencente a questão 70 da prova de Auxiliar Administrativo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 70)
21851	62659	INDEFERIDO	0 recurso está relacionado a um conteúdo não pertencente a questão 70 da prova de Auxiliar Administrativo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 70)
21852	68147	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois, o termo "Força bruta", se refere a um método de ataque virtual antigo entre os hackers. Se caracterizando por ser uma tentativa de violar uma senha ou um nome de usuário, encontrar uma página da Web oculta ou descobrir uma chave usada para criptografar uma mensagem, usando uma abordagem de tentativa e erro e esperando que, em algum momento, seja possível adivinhá-la. ( <a href="https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack">https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 1)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21857	68147	INDEFERIDO	<p>É FALSA . Embora a redação oficial seja caracterizada pela impessoalidade, em alguns casos específicos é permitido o uso de pronomes pessoais. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, é correto utilizar o pronome “você” quando se deseja uma maior aproximação com o destinatário da mensagem, em situações informais. Além disso, o próprio Manual indica que o pronome “eu” pode ser usado quando o autor se identifica – por exemplo, em atas de reunião, quando se faz necessária a identificação de quem está falando.</p> <p>(<a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a>) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 5)</p>
21864	68147	INDEFERIDO	<p>É FALSA, pois os firewalls também podem ser usados para permitir ou restringir determinados tipos de tráfego de rede, como controlar o acesso a serviços de rede específicos ou filtrar o tráfego malicioso. Eles são fundamentais para proteger a rede de ataques externos. O erro na questão está quando afirma que os Firewalls podem ser utilizados "apenas" para bloqueio de acesso de usuários... Quando na verdade podem também permitir ou restringir.</p> <p>(<a href="https://www.sin.ufscar.br/servicos/conectividade/firewall/o-que-e-um-firewall">https://www.sin.ufscar.br/servicos/conectividade/firewall/o-que-e-um-firewall</a>) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 8)</p>
21867	68147	INDEFERIDO	<p>É FALSA. A impressão térmica é utilizada apenas em impressoras térmicas, como as impressoras de cupons fiscais. As impressoras jato de tinta utilizam um sistema de injeção de tinta que lança pequenas gotas de tinta no papel.</p> <p>(<a href="https://askanydifference.com/pt/difference-between-thermal-printer-and-inkjet-printer/#google_vignette">https://askanydifference.com/pt/difference-between-thermal-printer-and-inkjet-printer/#google_vignette</a>) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 12)</p>
21880	68147	INDEFERIDO	<p>É FALSA, pois, o erro da questão está no termo "apenas". A tomada de decisão racional envolve também fatores emocionais, intuição e criatividade, além da lógica e análise de dados. O processo racional é importante, mas não é o único elemento, portanto, a tomada de decisão racional não se limita apenas à lógica e à análise de dados, mas também inclui aspectos emocionais e intuitivos.</p> <p>(<a href="https://resultadosdigitais.com.br/marketing/tomada-de-decisao/">https://resultadosdigitais.com.br/marketing/tomada-de-decisao/</a>) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 22)</p>
21894	139931	DEFERIDO	<p>É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)</p>
21900	113295	Indeferido	<p>É VERDADEIRA, O objetivo da redação oficial é garantir a eficiência na comunicação administrativa, assegurando que os documentos sejam compreendidos corretamente. Fonte: <a href="https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/aspectos-gerais-redacao-oficial/">https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/aspectos-gerais-redacao-oficial/</a> (RECEPCIONISTA - 47)</p>
21916	69425	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA. A limpeza externa do veículo é fundamental para manter a pintura em bom estado, pois remove sujeiras, resíduos, insetos e fezes de pássaros que podem danificar a camada de tinta. Além disso, a sujeira acumulada pode causar riscos e arranhões na pintura. A lavagem adequada e periódica é recomendada para evitar danos Éticos e garantir a durabilidade da pintura. (Referência: RIZZO, Rosildo. Curso de Mecânica Automotiva: Manutenção Preventiva. Editora SENAI-SP, 2016, p. 148-149) Tema: limpeza e manutenção de veículos. (MOTORISTA B - 27)</p>

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21917	78976	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Seiton se baseia em desenvolver um arranjo físico sistemático para organizar de maneira mais funcional o local de trabalho, exigindo um 'senso de ordenação'. Consistindo em definir critérios e locais apropriados para estocagem, depósitos de ferramentas e materiais, armazenamento e fluxo de informações, ou seja, organizá-los. Além disso, o termo ordenação possui significado transitivo direto de: Arrumar, organizar, arranjar e dentre outros. ( <a href="https://www.simpep.feb.unesp.br/anais/anais_12/copiar.php?arquivo=Campos_R_A%20FERRAMENTA%205S%20E%20SUAS.pdf">https://www.simpep.feb.unesp.br/anais/anais_12/copiar.php?arquivo=Campos_R_A%20FERRAMENTA%205S%20E%20SUAS.pdf</a> / <a href="https://www.infopedia.pt/dicionarios/lingua-portuguesa/ordenar">https://www.infopedia.pt/dicionarios/lingua-portuguesa/ordenar</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 66)
21931	78976	INDEFERIDO	É FALSA . Embora a redação oficial seja caracterizada pela impessoalidade, em alguns casos específicos é permitido o uso de pronomes pessoais. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, é correto utilizar o pronome “você” quando se deseja uma maior aproximação com o destinatário da mensagem, em situações informais. Além disso, o próprio Manual indica que o pronome “eu” pode ser usado quando o autor se identifica – por exemplo, em atas de reunião, quando se faz necessária a identificação de quem está falando. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manua-l-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manua-l-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 5)
21936	101567	Indeferido	É VERDADEIRA, A memória cache é uma memória (RAM) volátil de alta velocidade, localizada entre a CPU e a memória principal, usada com a finalidade de acelerar o processamento do subsistema CPU/MP, funcionando como um buffer da memória. Fonte: <a href="http://www.din.uem.br/~teclopes/Aula1-DisposMemoria.pdf">http://www.din.uem.br/~teclopes/Aula1-DisposMemoria.pdf</a> (RECEPCIONISTA - 31)
21938	101567	INDEFERIDO	É FALSA, pois os custos fixos permanecem constantes em certas faixas de produção. Eles podem variar, porém não proporcionalmente, geralmente em patamares. (RECEPCIONISTA - 37)
21943	101567	Indeferido	É FALSA. Os fundamentos da república são: Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito e tem como fundamentos: I - a soberania; II - a cidadania; III - a dignidade da pessoa humana; IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; (Vide Lei nº 13.874, de 2019) V - o pluralismo político. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm</a> (RECEPCIONISTA - 44)
21950	78976	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O custo variável varia de acordo com o volume de produção ou vendas da empresa, ou seja, quanto maior a produção, maior será o custo variável. É um custo que acompanha diretamente a atividade da empresa. Exatamente como afirmado na questão. ( <a href="https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ufs/ap/artigos/saiba-o-que-sao-custos-fixos-e-custos-variaveis,7cf697daf5c55610VgnVCM1000004c00210aRCRD">https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ufs/ap/artigos/saiba-o-que-sao-custos-fixos-e-custos-variaveis,7cf697daf5c55610VgnVCM1000004c00210aRCRD</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 41)
21968	65944	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
21981	65485	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22006	92773	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. De acordo com o CTB, é obrigatório o uso do cinto de segurança em todos os veículos automotores, tanto para os bancos dianteiros quanto para os bancos traseiros. O não cumprimento dessa norma embasa a infração prevista no artigo 167 do CTB, que prevê penalidades para o condutor e passageiros que não fizerem o uso do cinto. A legislação visa garantir a segurança dos ocupantes, minimizando o risco de lesões em caso de colisões ou freadas bruscas. (Referência bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro - CTB - Lei 9.503/97). Tema: direção defensiva. (MOTORISTA B - 24)
22010	67630	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
22011	92773	INDEFERIDO	É FALSA. A Resolução Nº 518/2015 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) estabelece que é obrigatório o uso do cinto de segurança para todos os ocupantes dos veículos de transporte coletivo, inclusive passageiros de ônibus de transporte público. Brasil. Conselho Nacional de Trânsito. Resolução Nº 518/2015. Diário Oficial da União, Brasília, 28/01/2015. (MOTORISTA B - 43)
22013	65485	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22021	111622	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf</a> Tema: primeiros socorros. (MOTORISTA D - 4)
22028	111622	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois ainda que uma entidade adote um "Programa de Medicina do Sono", é possível que ocorram acidentes, inclusive por não cumprimento das diretrizes do programa por parte de algum colaborador, sendo necessário o monitoramento e gerenciamento do risco. (MOTORISTA D - 11)
22031	65485	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está integralmente de acordo com o Art. 329 do CTB. "Os condutores dos veículos de que tratam os art. 135 e 136, para exercerem suas atividades, deverão apresentar, previamente, certidão negativa do registro de distribuição criminal relativamente aos crimes de homicídio, roubo, estupro e corrupção de menores, renovável a cada cinco anos, junto ao órgão responsável pela respectiva concessão ou autorização". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 52)
22036	110208	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22045	130123	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A nova Lei de Licitações e Contratos, em seu artigo 35, institui o diálogo competitivo como modalidade de licitação, permitindo ao órgão contratante dialogar com os licitantes para aperfeiçoar a compreensão das soluções apresentadas e selecionar a melhor proposta. ( <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 13)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22047	111622	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho:" O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22050	111622	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois em casos de doenças infecciosas virais é recomendado o não contato com outras pessoas. Entretanto, a questão não indicou que o profissional não deva procurar a assistência de saúde. (MOTORISTA D - 15)
22053	130123	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Fayol foi o criador da teoria do processo administrativo, que inclui o "Ciclo PODC" e o "POC3". Peter Drucker com a administração neoclássica trouxe alterações a teoria "PODC". ( <a href="https://ead.pucgoias.edu.br/blog/funcoes-da-administracao">https://ead.pucgoias.edu.br/blog/funcoes-da-administracao</a> , <a href="https://www.gestta.com.br/ciclo-podc-em-empresas-contabeis/">https://www.gestta.com.br/ciclo-podc-em-empresas-contabeis/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 45)
22058	130123	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
22061	130123	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o trecho "empregamos uma linha simples fechada para delimitar os elementos" torna a assertiva correta. Os diagramas de Euler consistem em formas fechadas simples em um plano bidimensional, cada uma representando um conjunto ou categoria. Já os diagramas de Venn, são uma forma mais restritiva de diagramas de Euler. ( <a href="https://hmn.wiki/pt/Euler_diagram">https://hmn.wiki/pt/Euler_diagram</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 74)
22063	137603	INDEFERIDO	É FALSA, pois os custos fixos permanecem constantes em certas faixas de produção. Eles podem variar, porém não proporcionalmente, geralmente em patamares. (RECEPCIONISTA - 37)
22072	137603	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), o método de consenso pode ser um dos métodos empregados nas reuniões, em que todos os participantes devem entrar num consenso. Fonte: <a href="https://repositorio.ufpe.br/bitstream/123456789/4970/1/arquivo3635_1.pdf">https://repositorio.ufpe.br/bitstream/123456789/4970/1/arquivo3635_1.pdf</a> (RECEPCIONISTA - 8)
22073	97506	INDEFERIDO	É FALSO, pois deve ser feita a calibragem com os pneus frios ( <a href="https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CTP-materiais-aula/2023_apostila_nocoas_funcionamento_veiculo.pdf">https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CTP-materiais-aula/2023_apostila_nocoas_funcionamento_veiculo.pdf</a> ). (MOTORISTA B - 29)
22074	97506	INDEFERIDO	É FALSA. A Resolução Nº 518/2015 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) estabelece que é obrigatório o uso do cinto de segurança para todos os ocupantes dos veículos de transporte coletivo, inclusive passageiros de ônibus de transporte público. Brasil. Conselho Nacional de Trânsito. Resolução Nº 518/2015. Diário Oficial da União, Brasília, 28/01/2015. (MOTORISTA B - 43)
22075	97506	INDEFERIDO	É FALSA. Art. 29 III C). Quando veículos, transitando por fluxos que se cruzem, se aproximarem de local não sinalizado, terá preferência de passagem o que vier pela direita do condutor; Tema: Lei nº 9. 503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). (MOTORISTA B - 47)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22084	137768	INDEFERIDO	É FALSA. A embreagem tem a função de realizar o acoplamento e desacoplamento do motor com o sistema de transmissão do veículo, permitindo que o motor seja ligado e desligado das rodas sem danificar nenhum componente. Sua função principal é possibilitar a mudança de marchas e controlar a transferência de torque entre o motor e as rodas. A embreagem manda força para a caixa de câmbio que por sua vez manda força para as rodas <a href="https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/">https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/</a> (MOTORISTA B - 9)
22094	137768	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22101	137768	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
22102	98625	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22103	98625	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22105	109188	INDEFERIDO	É FALSA . Embora a redação oficial seja caracterizada pela impessoalidade, em alguns casos específicos é permitido o uso de pronomes pessoais. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, é correto utilizar o pronome "você" quando se deseja uma maior aproximação com o destinatário da mensagem, em situações informais. Além disso, o próprio Manual indica que o pronome "eu" pode ser usado quando o autor se identifica – por exemplo, em atas de reunião, quando se faz necessária a identificação de quem está falando. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 5)
22109	109188	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
22120	98625	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf</a> Tema: primeiros socorros. (MOTORISTA D - 4)
22130	113690	INDEFERIDO	É FALSA. A embreagem tem a função de realizar o acoplamento e desacoplamento do motor com o sistema de transmissão do veículo, permitindo que o motor seja ligado e desligado das rodas sem danificar nenhum componente. Sua função principal é possibilitar a mudança de marchas e controlar a transferência de torque entre o motor e as rodas. A embreagem manda força para a caixa de câmbio que por sua vez manda força para as rodas <a href="https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/">https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/</a> (MOTORISTA B - 9)
22131	113690	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22132	113690	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
22164	68147	INDEFERIDO	É FALSA, pois o uso do termo "relativas" torna a assertiva incorreta. As frações podem ser equivalentes, aparentes, mistas, próprias e impróprias. ( <a href="https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:~:text=Matem%C3%A1tica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%A1rea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.">https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:~:text=Matem%C3%A1tica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%A1rea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 26)
22166	129957	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
22167	68147	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "funcionam aquecendo a tinta para que ela seja transmitida para o papel" torna a assertiva incorreta. As impressoras jato de tinta utilizam pequenos jatos de tinta para imprimir no papel. Não há aquecimento da tinta, pois ela é expelida em forma de gotas através dos orifícios do cabeçote de impressão. Esses orifícios são chamados de nozzles e são controlados eletronicamente para formar a imagem no papel. ( <a href="https://instel-pmoc.com.br/glossario/o-que-e-injetor-de-tinta/">https://instel-pmoc.com.br/glossario/o-que-e-injetor-de-tinta/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 28)
22169	129957	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22170	68147	INDEFERIDO	É VERDADEIRA: Art. 11. O órgão ou entidade pública deverá autorizar ou conceder o acesso imediato à informação disponível. § 1º Não sendo possível conceder o acesso imediato, na forma disposta no caput, o órgão ou entidade que receber o pedido deverá, em prazo não superior a 20 (vinte) dias (Lei nº 12.527/2011). ( <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 30)
22172	129957	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a lavagem periódica prolonga a vida útil do motor <a href="https://www.icarros.com.br/noticias/manutencao-e-servicos/afinal,-pode-ou-nao-pode-lavar-o-motor-do-carro-/29283.html">https://www.icarros.com.br/noticias/manutencao-e-servicos/afinal,-pode-ou-nao-pode-lavar-o-motor-do-carro-/29283.html</a> (MOTORISTA B - 7)
22175	113650	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22180	68147	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "A superioridade é um atributo do Estado brasileiro" torna a assertiva incorreta. O atributo descrito na assertiva é a "soberania". ( <a href="https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/principios-fundamentais/">https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/principios-fundamentais/</a> , <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm#:~:text=Todo%20o%20poder%20emana%20do,diretamente%2C%20nos%20termos%20desta%20Constitui%C3%A7%C3%A3o.">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm#:~:text=Todo%20o%20poder%20emana%20do,diretamente%2C%20nos%20termos%20desta%20Constitui%C3%A7%C3%A3o.</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 32)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22192	113650	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22195	68147	INDEFERIDO	É FALSA, pois os custos fixos são aqueles que não variam com o volume de produção ou vendas, como por exemplo, salários do pessoal administrativo, aluguel da fábrica, entre outros. As despesas indiretas não são consideradas como custos fixos, pois variam de acordo com a produção ou vendas da empresa, como por exemplo, aluguel, energia elétrica, material de limpeza, entre outros. ( <a href="https://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/proeja/contabil_empresarial.pdf">https://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/proeja/contabil_empresarial.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 42)
22202	113650	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22203	68147	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Apesar de suas semelhanças, são metodologias com objetivos e faixas diferentes, dessa forma tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s">https://foconaproducao.com.br/diferenca-entre-housekeeping-e-programa-5s</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 50)
22210	84445	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois no trecho "compreendem as dimensões do brincar, do cuidar e do educar", a assertiva trata das dimensões das quais os direitos de aprendizagem da criança na Educação Infantil são definidos, e não os direitos propriamente ditos. ( <a href="https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social">https://www.isciweb.com.br/revista/1782-a-importancia-do-cuidar-brincar-e-educar-na-educacao-infantil#:~:text=Enfatiza%20o%20cuidar%2C%20o%20brincar,cognitivo%2C%20emocional%2C%20social</a> ). (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 28)
22225	110208	INDEFERIDO	É FALSA. Os veículos a combustão não dependem exclusivamente da energia gerada pela queima do combustível para gerar movimento. Eles possuem um motor que transforma a energia térmica proveniente da combustão em energia mecânica, que é transmitida para as rodas por meio de um sistema de transmissão. Além disso, os veículos a combustão também aproveitam a energia cinética gerada pelo movimento das rodas para auxiliar na sua propulsão. Portanto, há outros fatores além da queima do combustível que contribuem para o movimento do veículo. Referência bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro. (MOTORISTA B - 44)
22236	110209	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22242	110209	DEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "independente da capacidade do veículo" torna a assertiva falsa. A categorização da CNH nos termos do artigo 143 do CTB indica dependência da capacidade do veículo para determinar a categorização da carteira. Fonte: LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997. (MOTORISTA D - 3)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22243	110209	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho:" O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22247	110209	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22249	77936	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com a ABNT NBR 5410, página 86, 6.1.5.3 "deve ser usada a cor azul-claro na isolação do condutor isolado ou da veia do cabo multipolar, ou na cobertura do cabo unipolar", sem citar listras brancas. Fonte: <a href="https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410">https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410</a> (ELETRICISTA - 24)
22250	110209	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22251	77936	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois em casos de cálculo de área a unidade de medida é cm <sup>2</sup> . (ELETRICISTA - 80)
22254	139931	INDEFERIDO	É VERDADEIRA ( <a href="https://blog.xpeducacao.com.br/seguranca-na-internet/">https://blog.xpeducacao.com.br/seguranca-na-internet/</a> ). (MOTORISTA B - 95)
22267	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22268	111800	DEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "independente da capacidade do veículo" torna a assertiva falsa. A categorização da CNH nos termos do artigo 143 do CTB indica dependência da capacidade do veículo para determinar a categorização da carteira. Fonte: LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997. (MOTORISTA D - 3)
22269	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o conhecimento sobre o funcionamento do motor ajuda a identificar possíveis sinais de má qualidade da gasolina. Entretanto, a questão não afirma que APENAS possuir tais conhecimentos garante a utilização de gasolina de qualidade. (MOTORISTA D - 5)
22270	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o cuidado com a postura é fundamental para evitar problemas de médio e longo prazo. A questão, entretanto, não postula que outros cuidados com a qualidade do veículo e seu funcionamento são menos importantes. Apenas destaca a relevância de apresentar cuidados com a postura. Qualquer inferência além desta é realizada com elementos não apresentados na referida questão. (MOTORISTA D - 8)
22271	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois ainda que uma entidade adote um "Programa de Medicina do Sono", é possível que ocorram acidentes, inclusive por não cumprimento das diretrizes do programa por parte de algum colaborador, sendo necessário o monitoramento e gerenciamento do risco. (MOTORISTA D - 11)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22272	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois ainda que uma entidade adote um "Programa de Medicina do Sono", é possível que ocorram acidentes, inclusive por não cumprimento das diretrizes do programa por parte de algum colaborador, sendo necessário o monitoramento e gerenciamento do risco. (MOTORISTA D - 11)
22274	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois em casos de doenças infecciosas virais é recomendado o não contato com outras pessoas. Entretanto, a questão não indicou que o profissional não deva procurar a assistência de saúde. (MOTORISTA D - 15)
22275	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, estando clara e coerente. O trecho "aquelas de competência privada dos órgãos ou entidades executivos" está redigido no plural pois refere-se às infrações. Ademais, a questão está de acordo com a letra da lei, tanto em lógica quanto em estrutura. (MOTORISTA D - 17)
22276	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22277	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com a finalidade da sinalização luminosa em sinais, estradas e cruzamentos. Ademais, não houve menção a tipos específicos de estradas, como estradas rurais. (MOTORISTA D - 25)
22279	111800	INDEFERIDO	É FALSO, pois não é requerido que o motorista conheça de todos os princípios de direção nos mínimos detalhes. (MOTORISTA D - 27)
22280	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22281	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com as boas práticas preconizadas no Manual de Primeiros Socorros. Em casos de acidentes que ocasionem fraturas, sejam elas expostas ou não, existem recomendações para prestação de primeiros socorros ainda em campo e enquanto o serviço de emergência está em deslocamento. Esse tipo de procedimento não substitui o serviço de um profissional de saúde e emergência, porém é inteiramente possível de ser executado por pessoas que possuem treinamento e noções básicas de primeiros socorros, habilidades essas repassadas durante o processo de aquisição da permissão para dirigir. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf</a> (MOTORISTA D - 42)
22282	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: <a href="https://www.detran.ap.gov.br/detranap/educacao/placas-de-advertencia/">https://www.detran.ap.gov.br/detranap/educacao/placas-de-advertencia/</a> (MOTORISTA D - 43)
22283	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois a afirmativa "É considerado acidente de trabalho quando existe a lesão corporal durante ou por causa do exercício da atividade laboral, ocasionando a redução permanente ou temporária da capacidade de trabalho" possui informações integralmente verídicas. Fonte: <a href="https://wehandle.com.br/saude-e-seguranca-no-trabalho/?amp=1">https://wehandle.com.br/saude-e-seguranca-no-trabalho/?amp=1</a> (MOTORISTA D - 48)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22284	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois a área total da superfície desse sólido é dada por: $[2 \times (31 \text{ cm} \times 33 \text{ cm})] + [2 \times (31 \text{ cm} \times 38 \text{ cm})] + [2 \times (33 \text{ cm} \times 38 \text{ cm})] = 6.910 \text{ cm}^2$ . Ademais, a questão está clara e coerente, tendo provido as informações para que o candidato calcule a área e compare com o valor em $\text{cm}^2$ oferecido no enunciado. (MOTORISTA D - 80)
22285	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois a área total da superfície desse sólido é dada por: $[2 \times (31 \text{ cm} \times 33 \text{ cm})] + [2 \times (31 \text{ cm} \times 38 \text{ cm})] + [2 \times (33 \text{ cm} \times 38 \text{ cm})] = 6.910 \text{ cm}^2$ . Ademais, a questão está clara e coerente, tendo provido as informações para que o candidato calcule a área e compare com o valor em $\text{cm}^2$ oferecido no enunciado. (MOTORISTA D - 80)
22303	68147	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o trecho "empregamos uma linha simples fechada para delimitar os elementos" torna a assertiva correta. Os diagramas de Euler consistem em formas fechadas simples em um plano bidimensional, cada uma representando um conjunto ou categoria. Já os diagramas de Venn, são uma forma mais restritiva de diagramas de Euler. ( <a href="https://hmn.wiki/pt/Euler_diagram">https://hmn.wiki/pt/Euler_diagram</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 74)
22317	127392	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o trecho "Exercer suas atribuições com rapidez, perfeição e rendimento" foi retirado diretamente do DECRETO Nº 1.171, DE 22 DE JUNHO DE 1994, onde ele faz uso do termo perfeição, tornando a assertiva correta. ( <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm</a> ) (AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 97)
22326	138971	Indeferido	É FALSA, pois se o conjunto de $A = \{0, 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21\}$ , e B é todos os números pares positivos menores que 20, logo $B = \{2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18\}$ . A interseção entre A e B consistirá nos elementos que são comuns a ambos os conjuntos, portanto $\{6, 12, 18\}$ . (RECEPCIONISTA - 77)
22342	109963	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22345	109963	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
22347	109540	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22348	109540	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22376	105021	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22412	65288	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22416	128198	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22418	128198	DEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 57)
22422	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22427	128198	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22444	65288	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22447	130284	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "em número maior do que se os passageiros fossem todos adultos" torna a assertiva incorreta, uma vez que a quantidade de passageiros presentes no veículo escolar está alinhada com a quantidade indicada pelo fabricante do veículo. Fonte: <a href="https://asmontech.com.br/transporte-escolar/">https://asmontech.com.br/transporte-escolar/</a> (MOTORISTA D - 10)
22449	130284	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois em casos de doenças infecciosas virais é recomendado o não contato com outras pessoas. Entretanto, a questão não indicou que o profissional não deva procurar a assistência de saúde. (MOTORISTA D - 15)
22453	130284	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho: "O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22477	67120	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "em número maior do que se os passageiros fossem todos adultos" torna a assertiva incorreta, uma vez que a quantidade de passageiros presentes no veículo escolar está alinhada com a quantidade indicada pelo fabricante do veículo. Fonte: <a href="https://asmontech.com.br/transporte-escolar/">https://asmontech.com.br/transporte-escolar/</a> (MOTORISTA D - 10)
22479	109963	INDEFERIDO	É FALSO, pois na teoria dos conjuntos, para que dois conjuntos sejam considerados iguais, é necessário que todos os elementos sejam idênticos, ou seja, os conjuntos devem ter exatamente os mesmos elementos, sem repetições e independentemente da ordem em que estão listados. O trecho "B={x,y,z,{t},w}" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "B={x,y,z,t,w}". Link: <a href="https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/206523/2/Matem%C3%A1tica%20B%C3%A1sica%20I-Livro.pdf">https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/206523/2/Matem%C3%A1tica%20B%C3%A1sica%20I-Livro.pdf</a> (MOTORISTA B - 92)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22480	67120	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho:" O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22481	67120	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho:" O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22486	67120	INDEFERIDO	É FALSA, pois os termos "necessário" e "semanal" tornam a afirmativa incorreta. A questão, entretanto, não afirmou que a manutenção não é necessária, mas sim que não é prerrogativa obrigatória realizá-la nos moldes indicados todas as semanas, não havendo evidências robustas que indiquem que um veículo que não tenha a manutenção dos pontos indicados todas as semanas apresentará algum tipo de mal funcionamento e estará em desacordo com a legislação. (MOTORISTA D - 20)
22491	130284	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, estando clara e coerente. O trecho "aquelas de competência privada dos órgãos ou entidades executivos" está redigido no plural pois refere-se às infrações. Ademais, a questão está de acordo com a letra da lei, tanto em lógica quanto em estrutura. (MOTORISTA D - 17)
22498	67120	INDEFERIDO	É FALSA. "Art. 64. As crianças com idade inferior a 10 (dez) anos que não tenham atingido 1,45 m (um metro e quarenta e cinco centímetros) de altura devem ser transportadas nos bancos traseiros, em dispositivo de retenção adequado para cada idade, peso e altura, salvo exceções relacionadas a tipos específicos de veículos regulamentadas pelo Contran. (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020) Tema: Lei nº 9. 503, de 23 de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). (MOTORISTA D - 21)
22501	67120	INDEFERIDO	É FALSA, pois em casos de emergência o paciente/indivíduo em risco de vida não pode ser deslocado sem ser pelo serviço de emergência (fato que não estava explicitado na questão). (MOTORISTA D - 39)
22502	130284	INDEFERIDO	É FALSA, pois os termos "necessário" e "semanal" tornam a afirmativa incorreta. A questão, entretanto, não afirmou que a manutenção não é necessária, mas sim que não é prerrogativa obrigatória realizá-la nos moldes indicados todas as semanas, não havendo evidências robustas que indiquem que um veículo que não tenha a manutenção dos pontos indicados todas as semanas apresentará algum tipo de mal funcionamento e estará em desacordo com a legislação. (MOTORISTA D - 20)
22503	130284	INDEFERIDO	É FALSA, pois os termos "necessário" e "semanal" tornam a afirmativa incorreta. A questão, entretanto, não afirmou que a manutenção não é necessária, mas sim que não é prerrogativa obrigatória realizá-la nos moldes indicados todas as semanas, não havendo evidências robustas que indiquem que um veículo que não tenha a manutenção dos pontos indicados todas as semanas apresentará algum tipo de mal funcionamento e estará em desacordo com a legislação. (MOTORISTA D - 20)
22504	108105	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22505	76365	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "e prioriza a efetividade, segurança e eficiência dos tratamentos" torna a assertiva incorreta. Fonte: <a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sectics/daf/uso-racional-de-medicamentos#:~:text=De%20acordo%20com%20a%2%2000organiza%C3%A7%C3%A3o,si%20e%20para%20a%20comunidade.">https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sectics/daf/uso-racional-de-medicamentos#:~:text=De%20acordo%20com%20a%2%2000organiza%C3%A7%C3%A3o,si%20e%20para%20a%20comunidade.</a> (AUXILIAR DE FARMÁCIA - 53)
22506	108105	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22508	137957	INDEFERIDO	É FALSA, o trecho:" O motorista tem obrigação de manter o veículo impecável e sempre muito limpo" estabelece um padrão difícil de ser alcançado, logo, impraticável. Trecho correto: "o motorista tem a obrigação de exercer sua profissão, colocando a segurança e bem estar dos passageiros sempre em primeiro plano. Fonte: <a href="https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/">https://www.cobli.co/blog/higienizacao-automotiva/</a> (MOTORISTA D - 13)
22511	108105	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22515	137957	INDEFERIDO	É FALSA, pois os termos "necessário" e "semanal" tornam a afirmativa incorreta. A questão, entretanto, não afirmou que a manutenção não é necessária, mas sim que não é prerrogativa obrigatória realizá-la nos moldes indicados todas as semanas, não havendo evidências robustas que indiquem que um veículo que não tenha a manutenção dos pontos indicados todas as semanas apresentará algum tipo de mal funcionamento e estará em desacordo com a legislação. (MOTORISTA D - 20)
22516	108105	INDEFERIDO	É FALSO, pois não é requerido que o motorista conheça de todos os princípios de direção nos mínimos detalhes. (MOTORISTA D - 27)
22517	67120	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22518	130284	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22519	137957	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22520	130284	INDEFERIDO	É FALSA. Trecho incorreto: "até mais que suas obrigações de horário de trabalho." Trecho correto: "As obrigações do trabalho devem ser prioridade" Tema: ética profissional. Fonte: <a href="https://www.metadados.com.br/blog/amp/etica-profissional.">https://www.metadados.com.br/blog/amp/etica-profissional.</a> (MOTORISTA D - 68)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22521	137957	INDEFERIDO	É FALSO, pois não é requerido que o motorista conheça de todos os princípios de direção nos mínimos detalhes. (MOTORISTA D - 27)
22552	130284	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois todas as palavras indicadas possuem o "H" em sua grafia. Ademais, a questão é clara e coerente ao indicar a letra H, sendo perfeitamente possível inferir a sua aplicação correta nas palavras indicadas. (MOTORISTA D - 100)
22561	130465	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois, o termo "Força bruta", se refere a um método de ataque virtual antigo entre os hackers. Se caracterizando por ser uma tentativa de violar uma senha ou um nome de usuário, encontrar uma página da Web oculta ou descobrir uma chave usada para criptografar uma mensagem, usando uma abordagem de tentativa e erro e esperando que, em algum momento, seja possível adivinhá-la. ( <a href="https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack">https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/brute-force-attack</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 1)
22583	135966	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22584	135966	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22587	135966	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9503/ 1997) a sinalização terá a seguinte ordem de prevalência: "I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais; II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais; III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito". Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503Compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 38)
22591	135966	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22598	67120	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "é representada pelo sinal de uma linha amarela contínua no meio desta rodovia" torna a assertiva incorreta. (MOTORISTA D - 24)
22608	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "em número maior do que se os passageiros fossem todos adultos" torna a assertiva incorreta, uma vez que a quantidade de passageiros presentes no veículo escolar está alinhada com a quantidade indicada pelo fabricante do veículo. Fonte: <a href="https://asmontech.com.br/transporte-escolar/">https://asmontech.com.br/transporte-escolar/</a> (MOTORISTA D - 10)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22617	68828	INDEFERIDO	É FALSA. A embreagem tem a função de realizar o acoplamento e desacoplamento do motor com o sistema de transmissão do veículo, permitindo que o motor seja ligado e desligado das rodas sem danificar nenhum componente. Sua função principal é possibilitar a mudança de marchas e controlar a transferência de torque entre o motor e as rodas. A embreagem manda força para a caixa de câmbio que por sua vez manda força para as rodas <a href="https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/">https://blog.nakata.com.br/entenda-tudo-que-acontece-com-o-sistema-de-transmissao-do-seu-carro/</a> (MOTORISTA B - 9)
22620	68828	DEFERIDO	É VERDADEIRO, de acordo com a fonte <a href="https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna">https://pt.slideshare.net/tabVlae/apostila-motoresdecombustaoexterna</a> (MOTORISTA B - 33)
22625	68828	INDEFERIDO	É FALSA. Os veículos a combustão não dependem exclusivamente da energia gerada pela queima do combustível para gerar movimento. Eles possuem um motor que transforma a energia térmica proveniente da combustão em energia mecânica, que é transmitida para as rodas por meio de um sistema de transmissão. Além disso, os veículos a combustão também aproveitam a energia cinética gerada pelo movimento das rodas para auxiliar na sua propulsão. Portanto, há outros fatores além da queima do combustível que contribuem para o movimento do veículo. Referência bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro. (MOTORISTA B - 44)
22628	68828	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o <a href="https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf">https://prosimulador.com.br/Recursos/PDF/C%C3%B3digo%20de%20Tr%C3%A2nsito%20Brasileiro.pdf</a> apoiar o pé na embreagem constantemente pode resultar em desgaste prematuro da mesma (MOTORISTA B - 58)
22635	68828	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "4 elementos" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "3 elementos". (MOTORISTA B - 77)
22643	88634	INDEFERIDO	É FALSA. O princípio correto é eficiência e não efetividade. Referência bibliográfica: MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de direito administrativo. 30. ed. rev. e atual. até a EC n. 105, de 26.12.2019. São Paulo: Malheiros, 2019. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 17)
22645	88634	INDEFERIDO	É FALSA. O princípio correto é eficiência e não efetividade. Referência bibliográfica: MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de direito administrativo. 30. ed. rev. e atual. até a EC n. 105, de 26.12.2019. São Paulo: Malheiros, 2019. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 17)
22646	88634	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "a depender do segmento" torna a assertiva incorreta, visto que sua aplicação independe do segmento, área, dimensões, pessoas envolvidas, prazos e orçamentos. ( <a href="https://pmisc.org.br/sobre/o-que-e-gerenciamento-de-projetos/">https://pmisc.org.br/sobre/o-que-e-gerenciamento-de-projetos/</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 18)
22649	88634	INDEFERIDO	É FALSA, pois o uso do termo "relativas" torna a assertiva incorreta. As frações podem ser equivalentes, aparentes, mistas, próprias e impróprias. ( <a href="https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:-:text=Matem%C3%A1tica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%A1rea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.">https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:-:text=Matem%C3%A1tica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%A1rea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 26)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22651	67120	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com as boas práticas preconizadas no Manual de Primeiros Socorros. Em casos de acidentes que ocasionem fraturas, sejam elas expostas ou não, existem recomendações para prestação de primeiros socorros ainda em campo e enquanto o serviço de emergência está em deslocamento. Esse tipo de procedimento não substitui o serviço de um profissional de saúde e emergência, porém é inteiramente possível de ser executado por pessoas que possuem treinamento e noções básicas de primeiros socorros, habilidades essas repassadas durante o processo de aquisição da permissão para dirigir. Fonte: <a href="https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf">https://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf</a> (MOTORISTA D - 42)
22652	88634	INDEFERIDO	É FALSA a assertiva. As variáveis são: capital, juros, tempo e taxa e não "lucro" como específica na questão, dessa forma, tornando a assertiva incorreta. ( <a href="https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:~:text=Matem%C3%Altica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%Alrea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.">https://fia.com.br/blog/matematica-financeira/#:~:text=Matem%C3%Altica%20financeira%20%C3%A9%20uma%20%C3%Alrea,que%20pertencem%20a%20uma%20empresa.</a> Tema: conceitos e resolução de problemas envolvendo matemática financeira, juros simples e compostos) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 35)
22653	88634	INDEFERIDO	É FALSA. A redação oficial permite o uso da primeira pessoa do singular (eu) e a segunda pessoa do singular (tu), desde que seja necessário para expressar uma ordem ou solicitar algo. Além disso, em alguns casos, o uso de pronomes de tratamento (como Vossa Excelência) é obrigatório. ( <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> ) (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 39)
22654	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "em número maior do que se os passageiros fossem todos adultos" torna a assertiva incorreta, uma vez que a quantidade de passageiros presentes no veículo escolar está alinhada com a quantidade indicada pelo fabricante do veículo. Fonte: <a href="https://asmontech.com.br/transporte-escolar/">https://asmontech.com.br/transporte-escolar/</a> (MOTORISTA D - 10)
22655	67120	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: <a href="https://www.detran.ap.gov.br/detranap/educacao/placas-de-advertencia/">https://www.detran.ap.gov.br/detranap/educacao/placas-de-advertencia/</a> (MOTORISTA D - 43)
22656	111800	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "em número maior do que se os passageiros fossem todos adultos" torna a assertiva incorreta, uma vez que a quantidade de passageiros presentes no veículo escolar está alinhada com a quantidade indicada pelo fabricante do veículo. Fonte: <a href="https://asmontech.com.br/transporte-escolar/">https://asmontech.com.br/transporte-escolar/</a> (MOTORISTA D - 10)
22665	88657	Indeferido	É VERDADEIRA, A redação oficial deve caracterizar-se por: clareza e precisão; objetividade; concisão; coesão e coerência; impessoalidade; formalidade e padronização; e uso da norma padrão da língua portuguesa. Fonte: <a href="https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf">https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf</a> (RECEPCIONISTA - 45)
22668	88657	Indeferido	É VERDADEIRA, O objetivo da redação oficial é garantir a eficiência na comunicação administrativa, assegurando que os documentos sejam compreendidos corretamente. Fonte: <a href="https://www.estrategiacursos.com.br/blog/aspectos-gerais-redacao-oficial/">https://www.estrategiacursos.com.br/blog/aspectos-gerais-redacao-oficial/</a> (RECEPCIONISTA - 47)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22669	88657	Indeferido	É FALSA, pois se o conjunto de $A = \{0, 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21\}$ , e B é todos os números pares positivos menores que 20, logo $B = \{2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18\}$ . A interseção entre A e B consistirá nos elementos que são comuns a ambos os conjuntos, portanto $\{6, 12, 18\}$ . (RECEPCIONISTA - 77)
22672	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22673	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22678	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22680	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22681	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22682	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22686	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22687	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22689	111800	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22699	65288	INDEFERIDO	É FALSA, pois os termos "necessário" e "semanal" tornam a afirmativa incorreta. A questão, entretanto, não afirmou que a manutenção não é necessária, mas sim que não é prerrogativa obrigatória realizá-la nos moldes indicados todas as semanas, não havendo evidências robustas que indiquem que um veículo que não tenha a manutenção dos pontos indicados todas as semanas apresentará algum tipo de mal funcionamento e estará em desacordo com a legislação. (MOTORISTA D - 20)
22705	67120	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o tema "infrações de trânsito". Ademais, no CTB, regulamento previsto em edital, o Art. 182 VI dispõe sobre parar o veículo em faixa destinada a pedestre e a incidência de multa leve. O Art. 183 refere-se a mesma situação, porém relacionada a mudança de sinal, o que não está previsto na questão. Fonte: <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm</a> (MOTORISTA D - 41)
22712	65288	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está integralmente de acordo com a Lei nº 14.440, de 2022, instrumento normativo este posterior à referida Lei nº 13.281, de 2016. No texto de 2022 é possível encontrar claramente que "Carteira Nacional de Habilitação vencida há mais de 30 (trinta) dias incorre em: Infração - gravíssima; Penalidade - multa; Medida administrativa - retenção do veículo até a apresentação de condutor habilitado). (MOTORISTA D - 2)
22748	100163	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "... água aditivada" torna a assertiva incorreta, uma vez que o correto seria "gasolina aditivada". (MOTORISTA D - 1)
23037	85127	INDEFERIDO	Recurso indeferido. O(a) candidato(a) não forneceu subsídios suficientes para justificar a análise do recurso. (MOTORISTA D - )